
Башкортостан Республикаьы 
Миэкэ районы 

муниципаль район 
Советы

Совет
муниципального района 

Миякинский район 
Республики Башкортостан

ХАРАР РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных 
спортивно-оздоровительных услуг физическим и юридическим лицам 

муниципальным автономным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации и рассмотрев 
проект тарифов на предоставление платных спортивно-оздоровительных 
услуг физическим и юридическим лицам муниципальным автономным 
образовательным учреждением дополнительного образования «Детско­
юношеская спортивная школа» муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан, Совет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных
спортивно-оздоровительных услуг физическим и юридическим лицам 
муниципальным автономным образовательным учреждением
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 
новой редакции (приложение № 1).

2. Утвердить тарифы (цены) на платные услуги, предоставляемые
муниципальным автономным образовательным учреждением
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
(приложение № 2).

3. Признать утратившими силу решений Совета муниципального
района Миякинский район Республики Башкортостан № 307 от 13.11.2015 г. 
«Об утверждении Положения о порядке предоставления платных спортивно­
оздоровительных услуг физическим и юридическим лицам муниципальным 
бюджетным учреждением «Спортивно-оздоровительный комплекс «Мияки» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, от 
21.03.2017 г. № ПО «О внесении изменений в решение Совета 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан № 307 
от 13.11.2015 г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления 
платных спортивно-оздоровительных услуг физическим и юридическим 
лицам муниципальным бюджетным учреждением



«Спортивно-оздоровительный комплекс «Мияки» муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета по бюджету, инвестициям, налогам и вопросам 
собственности.

Председатель Сов

с.Киргиз-Мияки 
27 апрель 2023 г 
№ 392

И.М. Гилемзянов



Приложение № 1 
к решению Совета 
муниципального района 
Миякинский район 
Республики Башкортостан 
от 27.04.2023 г. № 392

Положение
о порядке предоставления платных спортивно-оздоровительных услуг 

физическим и юридическим лицам муниципальным автономным 
образовательным учреждением дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
1.1. В целях содействия развитию отдыха и досуга населения, 

оздоровления, обеспечения свободного доступа граждан к занятиям 
физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, 
создания и организации работы кружков, секций по видам спорта, 
организации и проведения спортивных мероприятий, районных и 
республиканских соревнований по видам спорта, а также получения 
дополнительных финансовых источников для укрепления материально­
технической базы, материального стимулирования работников 
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан (далее -  Учреждение) 
предоставляет физическим и юридическим лицам платные спортивно­
оздоровительные услуги.

1.2. Настоящее Положение определяет основы, порядок и условия 
предоставления Учреждением платных спортивно-оздоровительных услуг 
физическим и юридическим лицам.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

1.4. Под платными услугами понимаются:
- услуги, предоставляемые Учреждением физическим и юридическим 

лицам для удовлетворения их потребностей в занятиях физической 
культурой и спортом, личного оздоровления и проведения полноценного 
досуга;

- услуги, оказываемые Учреждением в рамках их уставной деятельности, 
реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра 
предлагаемых услуг и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.



1.5. Платные спортивно-оздоровительные услуги Учреждением
оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц 
на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций 
и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.6. Платные спортивно-оздоровительные услуги относятся к
приносящей доход деятельности Учреждения. Учреждение может 
осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку,
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и 
соответствует этим целям.

1.7. Конкретный перечень платных спортивно-оздоровительных 
услуг в соответствии с настоящим Положением Учреждение определяет 
самостоятельно.

1.8. При оказании платных спортивно-оздоровительных услуг 
Учреждение предоставляет льготы отдельным категориям лиц при посещении 
плавательного бассейна, тренажерного зала (без душа), фитнес-зала (без 
душа), спортивного зала (без душа), а именно:

№ Льгота Категория лиц Примечание
1 бесплатные

услуги
инвалиды 1, 2 групп и дети- 
инвалиды

при предъявлении
соответствующего
документа

лица, сопровождающие 
инвалидов
дети, оставшиеся без 
попечения родителей

при предъявлении
соответствующего
документа

дети, жены, родители 
погибших (умерших) 
участников боевых действий

при предъявлении
соответствующего
документа

члены сборных команд 
муниципального района, 
занимающие призовые места 
в республиканских 
соревнованиях

по ежемесячно пре­
доставляемым Спорт­
комитетом спискам (не 
более 10 посещений в 
месяц)

мастера спорта России при предъявлении
соответствующего
документа

дети, жены, родители 
участников специальной 
военной операции

при предъявлении 
справки из военкомата

лица, имеющие звание 
«Заслуженный работник 
физической культуры 
Республики Башкортостан», 
«Отличник физической

при предъявлении 
удостоверения



культуры Российской 
Федерации», «Отличник 
физической культуры 
Республики Башкортостан», 
«Лучший работник 
физической куль-туры и 
спорта Республики 
Башкортостан», «Лучший 
тренер Республики 
Башкортостан», «Лучший 
судья Республики 
Башкортостан», 
«Выдающийся спортсмен 
Республики Башкортостан», 
а также награжденные 
Почетными знаками «За 
заслуги в развитии туризма в 
Республике Башкортостан», 
«За вклад в развитие спорта в 
Республике Башкортостан»

2 бесплатные
услуги на
проведение
уроков
физкультуры
по разделу
«Плавание»

обучающиеся
общеобразовательных школ 
и дошкольных учреждений 
муниципального района

при включении раздела 
«Плавание» в учебную 
программу по 
физической культуре

3 скидка 50% участники Великой 
Отечественной войны и 
приравненные к ним лица, 
ветераны боевых действий

при предъявлении 
удостоверения

участники ликвидации 
последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС

при предъявлении 
удостоверения

4 скидка 30% дети из многодетных семей, 
имеющих 3 и более детей до 
18 лет

при предъявлении 
справки о составе 
семьи из органов 
местного
самоуправления с 
указанием даты 
рождения детей

пенсионеры, достигшие 
пенсионного возраста

при предъявлении
пенсионного
удостоверения



1.9. При посещении сауны, бильярда, настольного тенниса, занятий по 
индивидуальной программе в тренажерном зале, индивидуальных занятий в 
фитнес-зале, тренажерном зале льготы не действуют.

1.10. Получателям бесплатных услуг в один день оказывается одна 
спортивно-оздоровительная услуга.

1.11. Льготы, предоставляемые Учреждением, не суммируются. 
Посетители имеют право выбрать только одну из предоставляемых льгот.

1.12. Учреждение самостоятельно осуществляет деятельность по 
оказанию платных спортивно-оздоровительных услуг.

1.13. Учреждение имеет право самостоятельно устанавливать скидки и 
проводить акции в честь праздничных дней.

1.14. При заключении договора с юридическими лицами на оказание 
спортивно-оздоровительных услуг льготы не действуют. Юридические лица 
не могут приобретать абонементы.

2. Порядок использования доходов от оказания платных спортивно­
оздоровительных услуг

2.1 Бухгалтерия ежеквартально предоставляет отчет о доходах и 
расходах денежных средств, полученных от оказания платных спортивно­
оздоровительных услуг.

2.2 Учреждение вправе использовать на обеспечение своей
деятельности полученные им средства от оказания платных спортивно­
оздоровительных услуг следующим образом: 30% - на материальное 
поощрение работников, стимулирование труда; 50% - на развитие 
материально-технической базы Учреждения, на оплату коммунальных 
услуг, услуг по содержанию имущества и т.д.; 20% - на проведение 
спортивно-массовых мероприятий.

3. Порядок предоставления платных услуг
3.1. Учреждение обязано обеспечить физических и юридических лиц 

бесплатной, доступной и достоверной информацией:
- о режиме работы Учреждения;
- о перечне видов платных спортивно-оздоровительных услуг с 

указанием их стоимости;
- о льготах для отдельных категорий лиц;
- о контролирующих организациях.
3.2 При предоставлении платных спортивно-оздоровительных 

услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы данного 
Учреждения.

3.3. Срок действия абонемента -  один год со дня приобретения.
3.4 Платные спортивно-оздоровительные услуги юридическим лицам 

осуществляются на основании договора, физическим лицам - на основании 
абонемента, разовые посещения - по кассовым чекам.

3.5 Договор с юридическими лицами заключается в письменной форме.



3.6 Договоры на оказание платных спортивно-оздоровительных 
услуг, заключаемые Учреждением, должны подписываться должностными 
лицами, имеющими соответствующие полномочия.

3.7 Учреждение несет ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение условий договора.

3.8 Расчеты за платные спортивно-оздоровительные услуги 
Учреждения осуществляются перечислением денег на лицевой счет или 
внесением в кассу Учреждения в установленном порядке.

4. Порядок определения цены на платные услуги

4.1 Цена платной спортивно-оздоровительной услуги определяется 
Учреждением самостоятельно и утверждается Советом муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан, Учредителем.

4.2 Цены на услуги должны отражать реальные затраты, связанные с 
оказанием конкретной услуги.

5. Учет, контроль и ответственность

5.1 Учет платных спортивно-оздоровительных услуг осуществляется в 
порядке, определенном действующей Инструкцией по бюджетному учету, 
утвержденной приказом Министерства финансов РФ.

5.2 Контроль над деятельностью Учреждения по оказанию платных 
спортивно-оздоровительных услуг осуществляет Учредитель, руководитель 
Учреждения и соответствующие финансовые органы.

5.3 Ответственность за организацию деятельности Учреждения по 
оказанию платных спортивно-оздоровительных услуг, за их качество несет 
руководитель данного Учреждения.

5.4 Персональная ответственность за соблюдение настоящего положения, 
тарифа (цены), порядка работы по представлению и первичному учету услуг 
возлагается на старшего кассира.

6. Заключительные положения

6.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, 
следует руководствоваться действующим законодательством Российской 
Федерации и Республики Башкортостан.


